UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br

-

RESOLUÇÃO UNIV - Nº 2020.23

Aprova o Calendário Universitário dos Cursos de Educação
a Distância, para o ano letivo de 2021, da UEPG.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições legais

e estatutárias, na reunião do dia 17 de dezembro de 2020, considerando

o artigo 13, II do Estatuto da Universidade Estadual de Ponta

Grossa;

o Parecer CEPE no 2020.52 e a Decisão Plenária do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, na reunião realizada no dia 15 de dezembro de
2020; e,

considerando mais, os termos do expediente autuado no Sistema

Eletrônico de Informações da Universidade Estadual de Ponta Grossa onde se
consubstanciou no Processo no 20.000040114-8, aprovou e eu, Reitor, sanciono
a seguinte Resolução:

Art. 1o Fica aprovado o Calendário Universitário dos Cursos de
Educação a Distância – EaD, da Universidade Estadual de Ponta Grossa –
UEPG, para o ano letivo de 2021, na forma do Anexo que passa a integrar este
ato legal.

Art. 2o Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação. Reitoria da Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Sanches Neto, Reitor,
em 22/12/2020, às 17:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.uepg.br/autenticidade informando o código verificador
0382790 e o código CRC 1409C2E8.

Resolução UNIV 23 (0382790)         SEI 20.000040114-8 / pg. 1

20.000040114-8 0382790v2

Resolução UNIV 23 (0382790)         SEI 20.000040114-8 / pg. 2

Universidade Estadual de Ponta Grossa
ANEXO DA RESOLUÇÃO UNIV No 2020.23                                                                                                               FL. 1 DE 3

Calendário Universitário para os Cursos de Educação a Distância da
Universidade Estadual de Ponta Grossa, ano letivo de 2021.

          JANEIRO   FEVEREIRO    MARÇO            ABRIL
D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

       1 2   1 2 3 4 5 6   1 2 3 4 5 6      1 2 3

3 4 5 6 7 8 9  7 8 9 10 11 12 13  7 8 9 10 11 12 13  4 5 6 7 8 9 10

10 11 12 13 14 15 16  14 15 16 17 18 19 20  14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17

17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27  21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24

24 25 26 27 28 29 30  28        28 29 30 31     25 26 27 28 29 30

31
                                                               2 semanas e 1 dia letivo      3 semanas e 6 dias letivos              3 semanas e 1 dia letivo

1o  Confraternização Universal  16 Carnaval  02 Sexta-feira Santa
   21 Tiradentes

            MAIO                                 JUNHO                        JULHO                             AGOSTO

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

      1    1 2 3 4 5      1 2 3  1 2 3 4 5 6 7

2 3 4 5 6 7 8  6 7 8 9 10 11 12  4 5 6 7 8 9 10  8 9 10 11 12 13 14

9 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19  11 12 13 14 15 16 17  15 16 17 18 19 20 21

16 17 18 19 20 21 22  20 21 22 23 24 25 26  18 19 20 21 22 23 24  22 23 24 25 26 27 28

23 24 25 26 27 28 29  27 28 29 30     25 26 27 28 29 30 31  29 30 31

30 31
      3 semanas e 4 dias letivos              3 semanas e 2 dias letivos             1 semana e 6 dias letivos              3 semanas e 5 dias letivos

1o  Dia do Trabalhador 03 Corpus Christi 26  Dia de Sant’Ana - Pad. PG

                  SETEMBRO       OUTUBRO     NOVEMBRO         DEZEMBRO
D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

   1 2 3 4        1 2   1 2 3 4 5 6     1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11  3 4 5 6 7 8 9  7 8 9 10 11 12 13  5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18  10 11 12 13 14 15 16  14 15 16 17 18 19 20  12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25  17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27  19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30    24 25 26 27 28 29 30  28 29 30      26 27 28 29 30 31

        31
    3 semanas e 2 dias letivos               2 semanas e 6 dias letivos     3 semanas e 2 dias letivos                  4 dias letivos

 07  Independência do Brasil 12  N. S. da Conceição Aparecida 02  Finados 25 Natal
15   Aniversário de Ponta Grossa 13  Antec. dia do Func. Público

15  Dia do Professor
15  Proclamação da República

 LEGENDA

  Dias Letivos

  Encontros Presenciais (cfr. calendário do curso): aulas práticas, Seminários e aplicação de Provas Presenciais nos polos de apoio

  Exames Finais nos polos de apoio

  Semana Pedagógica

  Recesso Acadêmico, Administrativo e docente

  Recesso Acadêmico

  Oportunidade de nova Prova

Anexo Resolução UNIV 2020.23 (0383503)         SEI 20.000040114-8 / pg. 3

Universidade Estadual de Ponta Grossa
ANEXO DA RESOLUÇÃO UNIV No 2020.23                                                                                                               FL. 2 DE 3

INGRESSANTES
EAD

ANO LETIVO 2021 1o SEMESTRE 2o SEMESTRE

Início e Término
08 de fevereiro a

04 de dezembro de 2021

08 de fevereiro a

03 de julho de 2021

27 de julho a
04 de dezembro de 2021

Total de semanas 31 semanas e 4 dias 16 semanas e 3 dias 15 semanas e 1 dia

Total de dias letivos 221 115 106

Datas limites para lançamento de notas e pedido de vistas

Período

Regulares

2ª oportunidade

Exames

Vistas

1o semestre 2021

30 de junho 26 de junho 07 de julho 09 de julho

2o semestre 2021

30 de novembro 27 de novembro 08 de dezembro 10 de dezembro

OBS: todos os requerimentos devem ser obrigatoriamente solicitados via Sistema Eletrônico de
Informações – SEI/UEPG

Anexo Resolução UNIV 2020.23 (0383503)         SEI 20.000040114-8 / pg. 4

Universidade Estadual de Ponta Grossa
ANEXO DA RESOLUÇÃO UNIV No 2020.23                                                                                                               FL. 3 DE 3

ITEM EVENTO*

Data limite

1o semestre

2021

2o semestre

2021

1

MATRÍCULA VETERANOS

 - Ajuste de matrícula referente ao semestre letivo ......................................

 - Solicitações de disciplinas eletivas para o semestre ...............................

 - Matrícula para o semestre letivo ...............................................................

12 de fevereiro

05 de fevereiro

03 a 27 de nov/20

31 de julho

31 de julho

07 a 25 de junho

2

OFERTAS/DISCIPLINAS

- Cadastro das ofertas de disciplinas para o 1o sem./2021 ..........................

- Cadastro das ofertas de disciplinas para o 2o sem./2021 ..........................

01 a 14 de nov/20

 07 a 21 de junho

3

PROGRAMA DAS DISCIPLINAS PARA O ANO LETIVO DE 2021

- Encaminhamento dos programas à Diretoria de Ensino/PROGRAD..........

05 de março

30 de julho

4

MONITORIA**

- Conforme Ordem de Serviço - PROGRAD.................................................

5

REABERTURA DE CURSO

- Protocolo dos requerimentos ....................................................................

29 de janeiro

09 de julho

6

TRANCAMENTO DE MATRÍCULA

- Protocolo dos requerimentos ....................................................................

19 de março

20 de agosto

7

TRANSFERÊNCIAS INTERNAS

- Curso presencial para EaD, protocolo dos requerimentos.......................

- Curso EaD para presencial (mesma Instituição), protocolo dos

requerimentos.............................................................................................

- Transferência de polo, protocolo dos requerimentos ...............................

-
-
-
- ................................................................................................

Ordem de Serviço

PROGRAD

29 de janeiro

09 de julho

09 de julho

8

TRANSFERÊNCIAS EXTERNAS

- Publicação do edital de vagas pela PROGRAD……………………………..

- Inscrições e entrega da documentação completa via SEI/UEPG………….

- Publicação da relação dos candidatos classificados, matrículas e registro

acadêmico…………………………………………………………………………

16 de dez/20

03 e 04 de janeiro

22 de fevereiro

9

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

- Protocolo do pedido de horas em atividades complementares...................

05 de novembro

10

IMPOSIÇÃO DE GRAU

- Protocolo dos requerimentos. …………………………………………………

30 de agosto

11

COLAÇÃO DE GRAU

- Colações de grau coletiva institucional dos graduados no ano de 2021.....

A ser definida

* Ficam aprovadas as presentes datas acima, podendo ser alteradas através de Ordem de Serviço - PROGRAD mediante justificativa.
** Ficando condicionadas à liberação de recursos financeiros decorrentes da assinatura de Convênio a ser firmado entre a UEPG e a
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível do Superior - CAPES.

 RESOLUÇÕES:

Estatuto e Regimento Geral da UEPG;
Resolução CA no 114, de 23 de abril de 2018;
Resolução UNIV no 011, de 22 de junho de 2017;
Resolução CEPE no 005, de 19 de março de 2013.

Anexo Resolução UNIV 2020.23 (0383503)         SEI 20.000040114-8 / pg. 5

https://www.uepg.br/uepg_estat_regim/EstatutoeRegimento.pdf
https://sistemas.uepg.br/producao/reitoria/documentos/11142018-04-2325.pdf
https://sistemas.uepg.br/producao/reitoria/documentos/1112017-06-2224.pdf
https://sistemas.uepg.br/producao/reitoria/documentos/152013-03-1923.pdf

	Resolução UNIV 23 (0382790)
	Anexo Resolução UNIV 2020.23 (0383503)